
Ročník 2016

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 58 Rozeslána dne 17. května 2016 Cena Kč 113,–

O B S A H :

147. Zákon, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů

148. Zákon, kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony

149. Zákon, kterým se mění zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání a o změně zákona č. 2/1969 Sb.,
o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, ve znění
pozdějších předpisů

150. Zákon, kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně
některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 40/2009 Sb., trestní
zákoník, ve znění pozdějších předpisů

151. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 458/2009 Sb., kterou se stanoví denní sazba připadající na náklady spojené
s výkonem trestu domácího vězení a způsob úhrady



147

ZÁKON

ze dne 20. dubna 2016,

kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb.,
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách),

ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

Čl. I

Změna zákona o zdravotních službách

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravot-
ních službách), ve znění zákona č. 167/2012 Sb., ná-
lezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012
Sb., zákona č. 66/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb.,
zákona č. 60/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb. a zá-
kona č. 47/2016 Sb., se mění takto:

1. V § 19 odst. 4 větě první se za slovo „zabez-
pečení“ vkládají slova „ , příslušné komoře“.

2. V § 70 odst. 1 písmeno a) zní:

„a) ke zpracování údajů o zdravotním stavu obyva-
telstva, o činnosti poskytovatelů a jejich eko-
nomice, o zdravotnických pracovnících a ji-
ných odborných pracovnících ve zdravotnictví
a o úhradách zdravotních služeb hrazených
z veřejného zdravotního pojištění, a to za úče-
lem získání informací o rozsahu a kvalitě po-
skytovaných zdravotních služeb, pro řízení
zdravotnictví a tvorbu zdravotní politiky,
včetně zajištění transparentnosti poskytování
a financování zdravotních služeb, zajištění rov-
ného přístupu k zdravotním službám a hodno-
cení indikátorů kvality a bezpečnosti zdravot-
ních služeb,“.

3. V § 70 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) k vedení Národního registru poskytovatelů,
Národního registru zdravotnických pracovníků
a Národního registru hrazených zdravotních
služeb a zpracování údajů v nich vedených,“.

4. V § 70 odst. 1 písm. f) se slova „uvedených
v písmenech a) a d)“ nahrazují slovy „podle pís-
men a) a d) jakož i v registrech podle písmen b) a c)“.

5. V § 70 odst. 2 písm. a) bodě 4 se slova
„pacienta, jde-li o nemoci z povolání,“ nahrazují
slovy „ , u kterého pacient, u něhož nemoc z povolání
vznikla, naposledy pracoval za podmínek, za kterých
nemoc z povolání vzniká,“.

6. V § 70 odstavec 3 zní:

„(3) Ministerstvo zřizuje Ústav zdravotnických
informací a statistiky České republiky (dále jen „sta-
tistický ústav“) jako organizační složku státu k plnění
svých úkolů v oblasti zajištění Národního zdravot-
nického informačního systému podle tohoto zákona
a zákona o státní statistické službě. Statistický ústav
je správcem Národního zdravotnického informač-
ního systému.“.

7. V § 70 odst. 4 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „ ; poskytovatelé, kteří jsou zároveň
zpravodajskou službou, údaje do Národního zdra-
votnického informačního systému nepředávají“.

8. V § 70 odst. 4 písm. b) se slova „Národní
referenční centrum a“ zrušují.

9. V § 70 odst. 4 písm. c) se za slova „údaje
shromažďované podle“ vkládají slova „tohoto zá-
kona nebo“.

10. V § 70 odst. 4 písm. e) se na konci textu
bodu 2 doplňují slova „(dále jen „akreditovaná za-
řízení“)“.

11. V § 70 odst. 5 písm. b) se slova „minister-
stvu nebo pověřené právnické osobě“ nahrazují
slovy „statistickému ústavu a ministerstvu“.

12. V § 70 se na konci textu odstavce 6 doplňují
slova „a ve struktuře podle datového rozhraní. Da-
tové rozhraní zveřejní statistický ústav na svých in-
ternetových stránkách“.

13. V nadpisu § 71 se slovo „ministerstva“ na-
hrazuje slovy „statistického ústavu“.

14. V § 71 odst. 1 se v úvodní části ustanovení

Sbírka zákonů č. 147 / 2016Strana 2634 Částka 58



slova „poskytuje ministerstvu“ nahrazují slovy „po-
skytují statistickému ústavu“ a slova „a pro výkon
státní správy“ se zrušují.

15. V § 71 odst. 7 se slovo „Ministerstvo“ na-
hrazuje slovy „Statistický ústav“ a slova „zdravot-
ních služeb“ se zrušují.

16. V § 71 odst. 8 se v úvodní části ustanovení
za slovo „jeho“ vkládá slovo „písemné“.

17. V § 71 odst. 8 písm. d) a e) se za slovo „po-
bytu“ vkládají slova „ , jméno, popřípadě jména,
a příjmení“.

18. V § 71 odst. 9 písm. e) se slova „zdravot-
ních služeb“ zrušují.

19. V § 71 odst. 10 se slova „ministerstvu nebo
jím pověřenému správci Národního registru posky-
tovatelů“ nahrazují slovy „statistickému ústavu“.

20. V § 71 odstavec 12 zní:

„(12) Statistický ústav předává údaje jemu po-
skytnuté podle odstavců 2 až 5 a 10 poskytovatelům
a zdravotním pojišťovnám k plnění jejich úkolů na
základě jejich žádosti. Žádost poskytovatele nebo
zdravotní pojišťovny a údaje předávané statistickým
ústavem na základě této žádosti jsou předávány způ-
sobem umožňujícím dálkový přístup.“.

21. V § 71 odst. 13 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „nebo zdravotní pojišťovny“.

22. V § 71 odst. 14 se slova „Ministerstvo ověří
žadatele v jím vedeném registru poskytovatelů,“ na-
hrazují slovy „Statistický ústav ověří identitu žada-
tele, jde-li o poskytovatele, v Národním registru po-
skytovatelů, a jde-li o zdravotní pojišťovnu, která
získala povolení k provádění veřejného zdravotního
pojištění podle zákona o resortních, oborových,
podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách,
v obchodním rejstříku. Statistický ústav dále“, slova
„ ; pokud ministerstvo“ se nahrazují tečkou a slovy
„Pokud statistický ústav“ a na konci textu odstavce
se doplňují slova „nebo zdravotní pojišťovně“.

23. V § 71 se doplňuje odstavec 15, který zní:

„(15) Statistický ústav předá na žádost minis-
terstvu údaje získané podle odstavců 2 až 5 a 10,
které ministerstvo potřebuje pro plnění svých úkolů
podle tohoto nebo jiných zákonů.“.

24. Společný nadpis nad § 72 zní:

„Národní zdravotní registry,
Národní registr poskytovatelů, Národní registr
zdravotnických pracovníků a Národní registr

hrazených zdravotních služeb“.

25. V § 72 odst. 1 se za písmeno f) vkládá nové
písmeno g), které zní:

„g) Národní registr hrazených zdravotních slu-
žeb,“.

26. V § 73 odst. 1 písm. a) se za slovo „inci-
dence“ vkládají slova „ , okolností vzniku a šíření“
a za slovo „účelnosti“ se vkládají slova „a efektivity“.

27. V § 73 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňují se písmena g) až i), která
znějí:

„g) sběr informací k hodnocení indikátorů kvality
a bezpečnosti zdravotních služeb,

h) sběr informací k zajištění kvality a udržitelnosti
systému úhrad zdravotních služeb hrazených
z veřejného zdravotního pojištění,

i) sběr informací ke sledování demografického vý-
voje, reprodukčního zdraví a důsledků stárnutí
obyvatelstva na poskytování zdravotních slu-
žeb.“.

28. V § 73 odst. 2 písm. a) se slova „a zpraco-
vatele“ nahrazují slovy „nebo provozovatele“.

29. V § 73 odst. 3 se ve větě první a páté slovo
„ministerstvo“ nahrazuje slovy „statistický ústav“
a ve větě čtvrté se slovo „Ministerstvo“ nahrazuje
slovy „Statistický ústav“.

30. V § 73 odst. 4 se ve větě první slovo „mi-
nisterstvu“ nahrazuje slovy „statistickému ústavu“
a ve větě druhé a třetí se slovo „Ministerstvo“ na-
hrazuje slovy „Statistický ústav“.

31. V § 73 odstavec 5 zní:

„(5) Pro statistické a vědecké účely poskytuje
statistický ústav z národních zdravotních registrů
údaje pouze v podobě, ze které nelze určit konkrétní
fyzickou nebo právnickou osobu. Statistický ústav je
oprávněn žádat za poskytnutí těchto údajů úhradu
ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s po-
řízením výpisů, kopií, s opatřením technických no-
sičů dat a s odesláním údajů oprávněnému subjektu
podle odstavce 2. Statistický ústav si může vyžádat
i úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání
údajů.“.

Sbírka zákonů č. 147 / 2016Částka 58 Strana 2635



32. V § 73 se doplňují odstavce 6 až 9, které
znějí:

„(6) V případě, že bude statistický ústav za po-
skytnutí údajů podle odstavce 5 požadovat úhradu,
písemně oznámí tuto skutečnost spolu s výší úhrady
oprávněnému subjektu, který předložil žádost podle
odstavce 3, před poskytnutím údajů podle od-
stavce 5. Z oznámení musí být zřejmé, na základě
jakých skutečností a jakým způsobem byla výše
úhrady statistickým ústavem vyčíslena.

(7) Nesplní-li statistický ústav vůči oprávně-
nému subjektu, který předložil žádost podle od-
stavce 3, oznamovací povinnost podle odstavce 6,
ztrácí nárok na úhradu nákladů.

(8) Poskytnutí údajů podle odstavce 5 je pod-
míněno zaplacením požadované úhrady. Pokud
oprávněný subjekt, který předložil žádost podle od-
stavce 3, do 60 dnů ode dne oznámení výše požado-
vané úhrady úhradu nezaplatí, statistický ústav žá-
dost odloží. Po dobu vyřizování stížnosti proti výši
požadované úhrady lhůta podle věty druhé neběží.

(9) Úhrada je příjmem statistického ústavu.“.

33. V § 74 odst. 1 písmeno m) zní:

„m) počet lůžek podle formy a oboru zdravotní
péče, popřípadě druhu zdravotní péče podle
§ 5 odst. 2 písm. f) až i),“.

34. V § 74 odst. 1 se doplňuje písmeno n), které
zní:

„n) přepočtený počet zdravotnických pracovníků
v členění podle odborné způsobilosti, speciali-
zované způsobilosti a zvláštní odborné způso-
bilosti.“.

35. V § 74 odst. 2 písm. a) se slova „ , e), k)
a m)“ nahrazují slovy „a e)“.

36. V § 74 odst. 3 písmeno a) zní:

„a) veřejně přístupný na internetových stránkách
ministerstva, s výjimkou údajů o

1. adrese místa trvalého nebo hlášeného pobytu
a datu narození fyzické osoby a

2. poskytovateli, o jehož oprávnění k poskyto-
vání zdravotních služeb rozhodlo Minister-
stvo obrany, Ministerstvo spravedlnosti nebo
Ministerstvo vnitra,“.

37. V § 74 se na konci odstavce 3 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) přístupný komoře, jde-li o člena komory, který
je poskytovatelem nebo odborným zástupcem,
a to v rozsahu údajů o nich vedených.“.

38. V § 75 odst. 1 se na konci textu písmene a)
doplňují slova „s tím, že další kontaktní údaje podle
§ 74 odst. 1 písm. c) předává, pokud jsou mu
známé“.

39. V § 75 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) § 74 odst. 1 písm. c), jde-li o kontaktní údaje,
a podle § 74 odst. 1 písm. j) až n) poskytova-
tel,“.

40. V § 75 se na konci odstavce 1 tečka nahra-
zuje čárkou a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) § 74 odst. 1 písm. c) a j) až n) poskytovatel so-
ciálních služeb.“.

41. V § 75 se odstavec 3 zrušuje.

42. § 76 a 77 včetně nadpisu znějí:

„Národní registr zdravotnických pracovníků

§ 76

(1) Národní registr zdravotnických pracovníků
způsobilých k výkonu zdravotnického povolání ob-
sahuje údaje o zdravotnických pracovnících, včetně
hostujících osob a osob, které způsobilost k výkonu
zdravotnického povolání získaly mimo území České
republiky, a to

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení zdravotnic-
kého pracovníka a jeho akademický titul, vě-
decká hodnost a vědecko-pedagogický titul,

b) datum a místo narození,

c) pohlaví,

d) rodné číslo, bylo-li přiděleno, v případě cizinců
číslo cestovního dokladu nebo jiného průkazu
totožnosti,

e) státní občanství,

f) označení odbornosti nebo odborností, včetně
specializovaných a zvláštních odborných způ-
sobilostí, a datum jejich získání podle jiných
právních předpisů, v případě uznání způsobi-
losti k výkonu zdravotnického povolání podle
jiných právních předpisů označení odbornosti
nebo odborností a datum jejich uznání,

g) identifikační údaje vzdělávacího zařízení, akre-
ditovaného zařízení nebo pověřené organizace,
ve kterých zdravotnický pracovník získal od-

Sbírka zákonů č. 147 / 2016Strana 2636 Částka 58



bornou, specializovanou nebo zvláštní odbor-
nou způsobilost, v případě uznání způsobilosti
k výkonu zdravotnického povolání podle ji-
ných právních předpisů identifikační údaj uzná-
vajícího orgánu,

h) údaj, zda se jedná o hostující nebo usazenou
osobu,

i) v případě hostující osoby datum oznámení, na
základě kterého může podle jiného právního
předpisu vykonávat zdravotnické povolání,

j) v případě zdravotnických pracovníků, kterých
se týká specializační příprava nebo kteří jsou
v průběhu aprobačního řízení, údaj, zda se
jedná o zdravotnického pracovníka zařazeného
do specializačního vzdělávání nebo přípravy
k aprobační zkoušce, a obor specializačního
vzdělávání nebo aprobační zkoušky,

k) identifikační údaje poskytovatele nebo poskyto-
vatele sociálních služeb, u kterého zdravotnický
pracovník vykonává zdravotnické povolání,
a druh a forma zdravotní péče, ve kterém zdra-
votnické povolání vykonává,

l) adresu místa trvalého pobytu zdravotnického
pracovníka, jde-li o cizince, adresu hlášeného
pobytu, a další kontaktní údaje, například tele-
fonní číslo, adresu elektronické pošty nebo
identifikátor datové schránky, pokud adresu
a další kontaktní údaje zdravotnický pracovník
sdělil,

m) záznamy o

1. pravomocných rozhodnutích o zákazu vý-
konu zdravotnického povolání,

2. vyloučení z komory.

(2) Obsah Národního registru zdravotnických
pracovníků je přístupný

a) vzdělávacímu zařízení, akreditovanému zaří-
zení, ministerstvu nebo pověřené organizaci,
které jsou editorem údajů o zdravotnickém pra-
covníkovi v rozsahu odstavce 1 písm. f) a g),

b) poskytovateli nebo poskytovateli sociálních slu-
žeb v rozsahu údajů o jeho zaměstnancích,
včetně hostujících osob, podle odstavce 1
písm. a) až j) a l) až m), a to za účelem zajištění
poskytování zdravotních služeb a ověřování
plnění požadavků na personální zabezpečení
poskytovaných zdravotních služeb,

c) komoře v rozsahu údajů podle odstavce 1 ve-

dených o jejích členech, za účelem výkonu její
činnosti,

d) zdravotní pojišťovně v rozsahu údajů podle od-
stavce 1 písm. a), b), f), g), i), j) a l), a to za
účelem provádění veřejného zdravotního pojiš-
tění,

e) ministerstvu v rozsahu údajů podle odstavce 1
písm. f) až m), a to za účelem výkonu státní
správy v oblasti kontroly dostupnosti a kvality
zdravotních služeb,

f) příslušnému správnímu orgánu v rozsahu údajů
podle odstavce 1 písm. a), b), f) a g) až m), a to
za účelem výkonu jeho činnosti,

g) Státnímu ústavu pro kontrolu léčiv v rozsahu
údajů o lékařích, zubních lékařích a farmaceu-
tech podle odstavce 1 písm. a), b), f), j) a l), a to
za účelem výkonu státní správy v oblasti lékové
politiky,

h) zdravotnickému pracovníkovi v rozsahu údajů
o něm vedených.

§ 77

(1) Do Národního registru zdravotnických pra-
covníků předávají údaje podle § 76 odst. 1

a) písm. a), d), f), g) a j) vzdělávací zařízení, akre-
ditovaná zařízení a pověřené organizace, které
tímto provádějí prvotní zápis zdravotnického
pracovníka do registru,

b) písm. a) až e) Ministerstvo vnitra a Policie Čes-
ké republiky v souladu s § 71,

c) písm. g) až j) ministerstvo a pověřené organi-
zace,

d) písm. j), k) a m) poskytovatel a poskytovatel
sociálních služeb,

e) písm. l) zdravotnický pracovník dobrovolně,

f) písm. m) bodu 1 soud nebo příslušný správní
orgán,

g) písm. m) bodu 2 komora.

(2) Zdravotnický pracovník vedený v Národ-
ním registru zdravotnických pracovníků je povinen
bez zbytečného odkladu oznámit statistickému
ústavu, zjistí-li, že jsou v tomto registru o něm ve-
dené chybné údaje.“.

43. Za § 77 se vkládá nový § 77a, který včetně
nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 147 / 2016Částka 58 Strana 2637


